
مشکلات اصلی از دید برخی از فعالان اقتصادی در بهمن ماه ۱۴۰۲
- به دلیل بالا رفتن نرخ ارز، تأمین مواد اولیه برای تولیدکنندگان بسیار دشوار شده است 

در نتیجه با توجه به تقاضای ضعیف مشتریان امکان کار و ادامه تولید برای برخی وجود 
ندارد، از سوی دیگر نگرانی شرکت ها از افزایش مالیات ها و بالا رفتن هزینه های تولید 

برخی از شرکت ها را ناچار به تعدیل نیروی انسانی کرده  است و از طرفی نیروی کار هم با 
عدم تناسب دستمزدها و هزینه ها، تمایلی به ماندن ندارند.

- افزایش نرخ ارز در بالا رفتن قیمت مواد اولیه تأثیرگذار بوده  است و در بسیاری از موارد 
به دلیل افزایش نرخ ارز خرید و فروش مواد اولیه انجام نمی شود.

- با توجه به افزایش نرخ ارز، برخی از فعالان اقتصادی پیش بینی می کنند شرایط در 
اسفند و فروردین ماه به سمت بدتر و عمیق تر شدن رکود می رود.

- با توجه به کمبود نقدینگی در بازار، بسیاری از تولیدکنندگان درخواست ارائه تسهیلات 
بانکی برای ادامه فعالیت دارند که متأسفانه تخصیص تسهیلات انجام نمی شود.

- قطعی گاز، برخی از صنایع را تعطیل کرده است و برخی دیگر ناچار به استفاده از 
سوخت های دیگر شده اند. )صنایع کانی غیرفلزی و صنایع فلزی(

با افزایش میزان رفع تعهد ارزی، مشکلات شرکت هایی که صادرات دارند بیشتر از قبل 
خواهد شد که در نهایت باعث کاهش میزان صادرات می شود. )نفت، گاز و پالایشگاهی(

برش

خبر

توزیع مستقیم 
 کالاهای اساسی

 ۲ برابر می شود
ــی  ــور اقتصادی و دارای وزارت ام
اعلام کرد که دولت برنامه مهار 
تورم در شب عید و آستانه ماه 
مبارک رمضان را در ماه های اخیر 
آغاز کرده است و به طور ویژه ۱۳ 
برای دستگاه های  را  مسئولیت 

مختلف در نظر گرفته است.
دولت با ورود به نیمه دوم سال 
بویژه ماه های پایانی و در پیش رو 
قرار گرفتن ایام مناسبتی )عید 
ــان( و  ــض نوروز و ماه مبارک رم
پیش بینی التهابات تورمی ناشی 
کالاها  تقاضای  فصلی  اثرات  از 
ــــش قیمت  ــزای ــ و خدمات )اف
محصولات کشاورزی در فصل سرد، 
افزایش قیمت پوشاک زمستانی، 
نوسانات احتمالی قیمت کالاهای 
اساسی، خودرو و خدمات حمل 
و نقل در آستانه نزدیک شدن به 
تعطیلات نوروز و ماه مبارک رمضان 
و...(، اثرات افزایش تقاضای ارز 
نوروز و  به دلیل تعطیلات عید 
شکل گیری انتظارات تورمی و...  
برنامه ریزی به منظور مدیریت بازار 
بویژه تأمین بموقع و مکفی اقلام 
پر مصرف در آن ایام و نیز کنترل 
قیمت آنها را هم در سطح استانی 
کار  دستور  در  ملی  سطح  هم  و 
کارگروه رصد و کنترل تورم قرار داد.

در این راستا، وزارت امور اقتصادی 
ــی اعلام کرد که ضمن  ــ و دارای
تهیه برنامه های عملیاتی اجرایی 
تورم  کنترل  ــرای  ب پیشگیرانه  و 
ــرای ماه های باقی مانده سال  ب
ــرای دستگاه های  ــ اقداماتی ب
ذی ربط به تفکیک از سوی معاون 
اول رئیس جمهور ابلاغ شد که 
پیگیری  نیز  آنها  عملیاتی شدن 

می شود.
این اقدامات شامل:

- کنترل قیمت میوه ها و محصولات 
ــرد سال  ــاورزی در فصول س ــش ک
ــرورت ذخیره سازی و توزیع  و ض

بموقع و مناسب آنها
- ذخیره سازی و تأمین بموقع 
خوراک دام )خاصه کنجاله و سویا( 
افزایش  از  جلوگیری  منظور  به 

قیمت محصولات دامی
- راه اندازی سکوهای توزیع 
ــروه خوراکی ها  ــلام اساسی گ اق
تقویت  با هدف  و آشامیدنی ها 

جریان عرضه و توزیع مناسب
- کنترل قیمت، تولید مناسب و 
تأمین بموقع گوشت قرمز، گوشت 

غ در بازار غ و تخم مر مر
- کنترل قیمت محصولات لبنی

- کنترل قیمت خودرو، لوازم یدکی 
ــودرو و اقلام مصرفی مربوطه  خ
ــن موتور، لاستیک  ــ نظیر روغ
ــش عرضه این  ــزای اف و پیگیری 

محصولات
- افزایش تنوع و تکثر جغرافیایی 
عرضه  نمایشگاه های  ــزاری  ــرگ ب
ایام  مایحتاج عمومی مردم در 

پایانی سال
- کنترل قیمت اقلام دارویی و 

لوازم طبی
ــلام  ــازی مناسب اق ــره س ــی - ذخ
دارویی و تجهیزات پزشکی 
بخصوص داروها و تجهیزات 

مستلزم فصل سرما
ــرل قیمت محصولات  ــت ــن - ک

رستورانی
- کنترل قیمت خدمات 
در  بویژه  استان  در  حمل ونقل 
ایام پایانی سال و تعطیلات پیش رو

- کنترل اجاره بها با ابزارهایی مانند 
شناسایی و معرفی خانه های خالی 
به سازمان امور مالیاتی، تقویت 
انگیزه های اجاره دهی و ساماندهی 

مشاوران املاک
- کنترل قیمت پوشاک و کفش 
پاییز و زمستان و  مصرفی فصل 
افزایش عرضه این محصولات بویژه 

در شب عید سال نو
با اجرای این طرح، در سال جاری 
نمایشگاه های  تعداد  و  ظرفیت 
توزیع اقلام اساسی و مورد نیاز 
مردم در شب عید و در ماه مبارک 
رمضان به بیش از دو برابر افزایش 

خواهد یافت.

 کنترل بازار 
با همت دولت و اصناف

رشد 11درصدی ارزش تجارت 
خارجی ایران

رؤسای اصناف پس از جلسه با معاون اول رئیس جمهور مبادلات جهانی کشورمان در بهمن ماه رکورد زد

 پنجشنبه ۱7  اسفند ۱402
  سال سی ام
  شماره 84۱9

نظارت بر بازار و کنترل قیمت ها صرفاً با اقدامات دولتی و برخورد های تعزیراتی ساماندهی 
نمی شود، بلکه این خود بازاریان و اصناف هستند که با هماهنگی می توانند به نحو مطلوب بر 

بازار نظارت کنند و انتظار دولت از بازاریان این است که بویژه برای عید نوروز و ماه مبارک رمضان 
نسبت به نظارت و کنترل قیمت ها، توجه جدی داشته باشند

در بهمن ماه سال جاری، 9 میلیارد و ۶۶8 میلیون و ۶84 
هزار و هفت دلار، بین ایران و سایر کشورها تبادل شد که 
نسبت به بهمن سال قبل، با رشد 2۶.۳ درصدی در وزن 

و ۱۱ درصدی در ارزش، همراه بوده است
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بر اساس 
گزارش اتاق 

بازرگانی ایران، 
شاخص 

مدیران خرید 
اقتصاد در 
بهمن ماه 

امسال 
تحت تأثیر 

بهبود تقاضای 
پایان سال 
رشد کرده 

و به 55.05 
رسیده است. 

این شاخص 
پس از سه 
ماه حضور 

در محدوده 
خنثی و 

رکودی، به 
بالاترین 

مقدار 9 ماهه 
افزایش پیدا 

کرده است

بر اساس گزارش اتاق بازرگانی ایران، 
شاخص مدیران خرید اقتصاد در بهمن ماه 
امسال تحت تأثیر بهبود تقاضای پایان سال 
رشد کرده و به 55.05 رسیده است. این 
شاخص پس از سه ماه حضور در محدوده 
خنثی و رکودی، به بالاترین مقدار 9 ماهه 

افزایش پیدا کرده است.
شاخص مدیران خرید )PMI( که در 
کشورمان به همت مرکز پژوهش های 
اتاق ایران با عنوان شامخ منتشر می شود، 
در بهمن ماه امسال از محدوده رکود و 
انقباض خارج شده و روی قله 9 ماهه 

ایستاده است.
بر اساس گزارش دوره پنجاه و سوم طرح 
شاخص مدیران خرید اقتصاد، شاخص 
میزان فعالیت های کسب وکار در بهمن ماه 
)57.0۶( ثبت شده و پس از دو ماه رکود 
پیاپی و کاهش، بیشترین مقدار چهار ماهه 

از آبان ماه را ثبت کرده  است.
در این ماه شاخص میزان سفارشات جدید 
مشتریان )58.۱8( نیز بیشترین میزان خود 

را در سری زمانی 5۳ دوره ثبت کرده  است.
نکته قابل توجه اینکه در بهمن ماه، 
شاخص قیمت خرید مواد اولیه یا لوازم 
خریداری شده )۶8.80( بیشترین مقدار 
چهار ماه گذشته را به ثبت رسانده و 
همزمان شاخص موجودی محصول نهایی 
در انبار یا کارهای در حال تکمیل )49.78( 
در مقایسه با ماه قبل کاهش نشان 
می دهد. این در حالی است که شاخص 

میزان صادرات کالا و خدمات )49.۳۶( نیز 
برای هشتمین ماه متوالی با کاهش روبه رو 

بوده است.
بررسی روند شامخ کل اقتصاد و همچنین 
شامخ صنعت در بهمن ماه بیانگر بهبود 
وضعیت اقتصاد نسبت به ماه قبل است، 
هرچند بخشی از رشد شامخ کل اقتصاد و 
بخش قابل توجهی از رشد شامخ بخش 
صنعت در  بهمن  ماه مربوط به اثر تقویمی 
این ماه است. به عبارت دیگر به صورت 
تاریخی، در بهمن  ماه به دلیل افزایش 
تقاضا در پایان سال، حجم فعالیت در 
اقتصاد در مقایسه با  دی ماه افزایش 
می یابد. البته با حذف اثر تقویمی نیز 
وضعیت کل اقتصاد و بخش صنعت در 
بهمن ماه ۱402 نسبت به دی ماه بهبود 

نسبی داشته است. 
با وجود این روند مثبت، یافته های این 
گزارش حاکی از آن است که نوسان نرخ ارز، 
هزینه تأمین مواد اولیه را بالا برده و بخش 
تولید در زنجیره تأمین خود با مشکل 
مواجه شده است. همچنین در برخی از 
شرکت ها به منظور کنترل هزینه های 
بالای نهاده های تولید با توجه به نوسان 
نرخ ارز و نزدیکی به ماه رمضان، استخدام 
نیروی کار کاهش داشته و انتظارات بهبود 
در فعالیت های اقتصادی در اسفندماه میان 

کسب وکارها تضعیف شده است.
 

 شاخص مدیران خرید ترکیبی کل 
اقتصاد 

آخرین نظرسنجی گردآوری شده نشان 
می دهد شاخص مدیران خرید برای کل 
اقتصاد در بهمن ماه مقدار 55.05 محاسبه 

گزارش

وجود داشته است، پیش بینی نسبتاً 
ضعیف تری برای ماه پایانی سال ۱402 برای 
افزایش فعالیت کسب وکار خود داشته اند.

 
شاخص مدیران خرید در بخش 

صنعت
براساس یافته های به  دست آمده از 
شاخص  صنعت،  بخش  بنگاه های 
مدیران خرید صنعت در بهمن ماه با ثبت 
عدد 5۶.95 بالاترین مقدار 9 ماه اخیر 
را از خردادماه به ثبت رسانده است. در 
بهمن ماه همه مؤلفه های اصلی، بیشتر از 
50 گزارش شده اند و در میان فعالیت های 
بخش صنعت نیز همانند ماه قبل شاخص 
صنعت پوشاک و چرم کاهشی بوده و 
کمترین میزان شامخ کل را میان سایر 

فعالیت ها داشته است.
مطابق روال هر سال به دلیل نزدیک 
شدن به پایان سال، تقاضا بهبود داشته 
و شاخص میزان سفارشات مشتریان در 
بهمن  ماه )۶۱.25( بیشترین مقدار 9 ماه 
اخیر را  از خرداد ماه به ثبت رسانده که 
این افزایش تقاضا، افزایش میزان تولید 
بخش صنعت )57.07( را به دنبال داشته 
به  طوری  که تولید هم بیشترین مقدار 9 

ماه را از خردادماه ثبت کرده  است.
شاخص میزان استخدام و به کارگیری 
نیروی انسانی )50.48( اگرچه بعد از 2 
ماه کاهش متوالی نسبت به ماه قبل 
بهتر شده، اما در اکثر فعالیت ها کاهشی 
یا در محدوده مقدار 50 قرار دارد. این 
در حالی است که به  رغم بهبود تقاضا 
در بهمن ماه، میزان استخدام همچنان 
مانند ماه قبل است. به نظر می رسد با 
توجه به افزایش نرخ ارز، امکان تأمین 
مواد اولیه برای برخی از شرکت ها دشوار 
باشد، همچنین تقاضای ضعیف طی چند 
ماه متوالی، کاهش تولید را نیز به دنبال 
داشته، شرکت ها برای کنترل هزینه های 
تولید از میزان نیروی کار خود کاسته اند و از 
طرفی تورم و مشکلات معیشتی باعث عدم 
تمایل به اشتغال نیروی کار شده است.

در بهمن ماه اگرچه افزایش نرخ ارز زنجیره 
تأمین مواد اولیه را تحت تأثیر قرار داده و 

همچنان تولیدکنندگان در تأمین مواد اولیه 
مورد نیاز خود با مشکل روبه رو هستند، 
اما شاخص موجودی مواد اولیه خریداری 
 شده )52.09( برای نخستین بار پس از 
هشت ماه کاهش، بیشتر از مقدار 50 قرار 
گرفته  است، درعین حال به رغم افزایش 
شاخص، موجودی در بیش از نیمی از 
فعالیت ها کمتر یا در محدوده 50 قرار دارد.
شاخص موجودی محصول نهایی در انبار 
)50.24( کمترین میزان ۱0 ماه را داشته 
است. در بهمن ماه میزان سفارشات جدید 
مشتریان بیشتر از میزان تولید بوده و 
تولیدکنندگان برای جبران افزایش تقاضا و 
سفارشات از موجودی انبار خود کاسته اند.
شاخص میزان صادرات کالا )5۱.24( بعد 
از 7 ماه کاهش متوالی، در بهمن ماه به 
میزان جزئی افزایش داشته اما همچنان 
سیاست های مربوط به الزام رفع تعهد 
ارزی بانک مرکزی و عدم حمایت از 
صادرات باعث شده است توان صادراتی 
بسیاری از صنایع در سطوح پایین قرار 
داشته باشد و همچنان در بسیاری از 

فعالیت ها صادرات به صرفه نباشد.
با افزایش نرخ ارز، شاخص قیمت خرید 
مواد اولیه )74.5۳( بیشترین نرخ در 9 
ماه گذشته را از خردادماه به ثبت رسانده 
است. بار دیگر فشارهای تورمی و افزایش 
قیمت نهاده ها، فشار هزینه را در سمت 
عرضه تحمیل کرده  است. در چنین 
شرایطی برای جبران هزینه های تولید، 
تورم قیمت فروش نیز شتاب گرفت و 
به این ترتیب شاخص قیمت فروش 
محصولات )55.07( به بیشترین مقدار 9 

ماه اخیر از خردادماه رسید.
در بهمن ماه شاخص میزان فروش 
محصولات )59.94( شرکت های صنعتی 
در مقایسه با ماه قبل افزایش و بهبود 
داشته و شاخص برای دومین ماه پیاپی 
افزایشی شده است. البته همچنان برخی 
از فعالیت های صنعتی مانند صنایع 
فرآورده های نفت و گاز با کاهش در فروش 
روبه رو بوده اند. این افزایش ناشی از 
افزایش سفارشات داخلی و افزایش جزئی 

در فروش صادراتی بوده  است.

بر اساس نظرسنجی اتاق بازرگانی از فعالان اقتصادی در بهمن ماه 1402 مشخص شد

رونق اقتصاد در قله 9ماهه
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دهن کجی ساکنان قاره سبز به 
تحریم های ایالات متحده امریکا علیه 
صادرات نفت ایران، با واردات نفت ایران 
توسط دو عضو رسمی و ناظر اتحادیه 

اروپا.
آمارهای منتشر شده از سوی مرکز آمار 
اروپا)یورو استات( نشان می دهد یک 
عضو رسمی اتحادیه اروپا و یک عضو 
ناظر این اتحادیه در سال 202۳ از ایران 

نفت وارد کرده اند.
با وجود تحریم نفت ایران از سوی 
اتحادیه اروپا، بلغارستان به عنوان عضو 
رسمی این اتحادیه از ایران نفت وارد 

کرده است.
بلغارستان در سال 2022 تنها ۱۶8 تن 
نفت یا فرآورده نفتی از ایران وارد کرده 
بود اما در سال 202۳ واردات نفت یا 
فرآورده نفتی از ایران را تا ۶ برابر افزایش 

داده و به ۱058 تن رسانده است.
هرچند میزان واردات نفت بلغارستان 
از ایران در سال 202۳ رقم قابل توجهی 
نیست اما نشان دهنده فشار تحریم های 
ایران بر بخش انرژی اعضای اتحادیه اروپا 
و تمایل این کشورها برای نادیده گرفتن 

تحریم ها علیه ایران است.
یورواستات پیش تر از واردات 70 هزار تن 
نفت یا فرآورده نفتی ایران توسط آلمان 
برای نخستین بار از سال 20۱8 خبر داده 
بود که با رسانه ای شدن این خبر، دولت 
آلمان مجبور به موضعگیری شد و مدعی 
شد این رقم به اشتباه در آمار واردات از 

ایران درج شده و در واقع آلمان از مکزیک 
این محموله نفتی را وارد کرده است.

آمار یورو استات همچنین نشان می دهد 
که گرجستان به عنوان عضو ناظر 
اتحادیه اروپا در سال گذشته میلادی 
4هزار و 4۳8 تن نفت یا فرآورده نفتی از 

ایران وارد کرده است.
واردات نفت گرجستان از ایران در این 
سال نسبت به سال قبل رشد ۶ درصدی 

داشته است.
گرجستان در سال 2022 بالغ بر 4 هزار و 
۱۶۱ تن نفت یا فرآورده نفتی از ایران وارد 
کرده بود. تغییر رویکرد فروش نفت به 
»بازارسازی« و »بازاریابی« در تجارت نفت 
خام و معطل نماندن برای به سرانجام 
رسیدن یا نرسیدن مذاکرات همچنین 
عملکرد فعالانه دیپلماسی انرژی، از جمله 
دلایلی بوده که باعث موفقیت دولت 
سیزدهم در توسعه تولید در بخش نفت 
و گاز کشور شده است. دولت سیزدهم 
با فرض ماندگاری تحریم ها و مقابله 
هدفمند با تحریم های غرب، توسعه 
تجارت نفت را پیش برد و توانست تجارت 

نفت کشور را بازطراحی کند.
تغییر رویکرد فروش نفت به »بازارسازی« 
و »بازاریابی« در تجارت نفت خام و معطل 
نماندن برای به سرانجام رسیدن یا 
نرسیدن مذاکرات همچنین عملکرد 
فعالانه دیپلماسی انرژی، از جمله دلایلی 
بوده که باعث موفقیت دولت سیزدهم 
در توسعه تولید در بخش نفت و گاز کشور 
شده است. از قرار معلوم، صادرات نفت 
ایران در سال 202۳ با رشد 50 درصدی به 
حدود یک میلیون و ۳00 هزار بشکه در روز 

رسیده است.

صادرات نفت خام ایران در سال گذشته 
میلادی تقریباً 50 درصد رشد کرد و به 
بالاترین میزان در پنج سال اخیر یعنی 
حدود ۱.۳ میلیون بشکه در روز رسید. 
بیشتر صادرات نفت ایران در این سال 
به مقصد چین بوده است. بر اساس این 
گزارش، آژانس بین المللی انرژی از تولید 
روزانه 2.99 میلیون بشکه نفت ایران در 
سال 202۳ خبر داده که 440 هزار بشکه 

بیشتر از سال 2022 است.
تقاضای سریع چین، ایران را به افزایش 

تولید ترغیب کرده است.
داده های شرکت تحقیقاتی اروپایی کپلر 
نشان می دهد که تقریباً 90 درصد از 
صادرات نفت خام ایران به چین انجام 

. د می شو
به گفته رویترز و منابع دیگر، بیش از 40 
پالایشگاه مستقل کوچک و متوسط چین 
اغلب نفت ایران را با یوان خریداری 

. می کنند
نفتکش هایی که نفت ایران را منتقل 
می کنند از روش هایی مانند انتقال کشتی 
به کشتی در دریا و پنهان کردن اطلاعات 
مکانی خود برای دور زدن تحریم ها 

استفاده می کنند.
گزارش ها نشان می دهندکه مقدار نفت 
صادرشده در سال ۱۳92 نزدیک به ۳40 
میلیون بشکه ارزیابی شده که این مقدار 
در سال ۱۳98 به حدود ۱70 میلیون بشکه 

در سال کاهش پیدا کرد.
جواد اوجی، وزیر نفت گفته است که 
تولید نفت در ابتدای دولت سیزدهم 
2.2 میلیون بشکه بود و حتی صادرات 500 
هزار بشکه ای نیز در معرض کاهش بود.
هرچند که بخش اعظم بودجه سالانه 

دولت در تبصره یک و تبصره ۱4 مربوط 
به وزارت نفت است و این موضوع سبب 
شده بود در بودجه سال ۱400 حدود 
450 هزار میلیارد تومان کسری وجود 

داشته باشد.
تولید نفت کشور در شرایط فعلی به 
حدود ۳ میلیون و 450 هزار بشکه در 
روز رسیده و این موضوع در حالی رقم 
خورده که در شدیدترین شرایط تحریمی 

قرار داریم.
براساس گزارش بلومبرگ، صادرات نفت 
در دولت سیزدهم به یک میلیون و 450 

هزار بشکه در روز رسیده است.
99 مجموع  ساده تر اینکه در سال 
صادرات نفت و گاز ایران 7 میلیارد دلار 
بود، اما در ۱0 ماهه امسال به بیش از ۳0 

میلیارد دلار رسیده است.
بر اساس آمار وزارت انرژی امریکا، ایران 
با افزایش ۳۳0 هزار بشکه ای تولید روزانه 
نفت در سال 202۳ رکورددار افزایش تولید 

نفت در میان اعضای اوپک در این سال 
شده است.

اداره اطلاعات انرژی امریکا در جدیدترین 
گزارش خود متوسط تولید نفت ایران 
در سال میلادی گذشته را 2 میلیون و 
870 هزار بشکه در روز اعلام کرده است.
بر اساس برآورد این نهاد وابسته به 
وزارت انرژی امریکا، تولید نفت ایران در 
سال 202۳ نسبت به سال قبل از آن ۳۳0 
هزار بشکه در روز افزایش داشته است. 
 ایران در سال 2022 به طور متوسط
 2 میلیون و 540 هزار بشکه در روز نفت 

تولید کرده بود.
این در حالی است که کل تولید اوپک در 
سال 202۳ نسبت به سال قبل ۶۳0 هزار 
بشکه کاهش یافته و به 2۶ میلیون و 890 
هزار بشکه در روز رسیده است.  اوپک در 
سال قبل از آن 27 میلیون و 520 هزار 

بشکه در روز نفت تولید کرده بود.
بر اساس این گزارش، ایران با وجود 

تداوم تحریم های غیرقانونی امریکا 
رکورددار افزایش تولید نفت در میان 
اعضای اوپک در سال 202۳ بوده است.

 از ۱2 عضو اوپک 7 کشور با کاهش تولید 
در این سال مواجه شده اند، تولید یک 
کشور ثابت مانده و چهار کشور دیگر 
از جمله ایران با افزایش تولید مواجه 

. ند ه ا شد
واقعیت این است که صادرات نفت 
ایران به بیش از دومیلیون بشکه در روز 
رسیده و بسیار بالاتر از چیزی است که 
در بودجه هم پیش بینی شده و این 
نشان می دهد که در زمینه دیپلماسی 
انرژی بسیار خوب و فعالانه عمل کرده 
و دولت سیزدهم توانسته در صادرات 
نفت و بازطراحی تجارت نفت خام 
خوب عمل کند؛ سیاستی که دولت 
قبل از آن غفلت کرد و باعث شد در 
زمینه تولید و صادرات نفت، ایران 

بشدت دچار عقب ماندگی شود.

واکنش سرد اروپا به امریکا با پافشاری بر خرید نفت از ایران
با وجود تحریم نفت ایران از سوی اتحادیه اروپا، بلغارستان به عنوان عضو رسمی این اتحادیه از ایران نفت وارد کرده است

انرژی

عکس: ایرنا

شده و پس از سه ماه در محدوده خنثی و 
رکودی، شاخص برای نخستین بار افزایش 
داشته و به بالاترین مقدار 9 ماهه اخیر 
از خردادماه رسیده است. با این  حال با 
توجه به نوسان نرخ ارز و نزدیکی به ماه 
رمضان، تداوم این بهبود در اسفندماه 
میان کسب وکارها ضعیف شده، به  
طوری  که شاخص میزان استخدام و 
به کارگیری نیروی انسانی در بهمن ماه 
میان مؤلفه های اصلی کمتر از 50 ثبت 

شده است. 
شاخص میزان فعالیت های کسب وکار در 
بهمن ماه )57.0۶( ثبت شده و پس از دو 
ماه رکود پیاپی و کاهش، بیشترین مقدار 
چهار ماهه از آبان ماه را ثبت کرده  است. 
به دلیل نزدیک شدن به پایان سال و 
افزایش در تقاضای مشتریان بخصوص در 
برخی از فعالیت ها، شاخص در بهمن ماه 

بهبود داشته است.
شاخص میزان سفارشات جدید مشتریان 
در بهمن ماه )58.۱8( بیشترین میزان 
خود را در سری زمانی 5۳ دوره ثبت کرده 
است. دلیل اصلی افزایش شاخص، سطح 
پایین تقاضا طی ماه های گذشته بوده 
که با نزدیک شدن به پایان سال، اکثر 
کسب وکارها با تقاضای بیشتری از سوی 
مشتریان روبه رو بوده اند در نتیجه شتاب 
افزایش در شاخص با سرعت بیشتری 

همراه بوده است. 
شاخص میزان استخدام و به کارگیری 
نیروی انسانی )49.27( برای دومین ماه 
پیاپی کاهشی است. تقاضای ضعیف طی 
چند ماه پیاپی و روند افزایش قیمت مواد 
اولیه و نهاده های تولید از یک  سو و تورم و 

فشارهای مداوم هزینه های زندگی از سوی 
دیگر، کاهش سطح استخدام نیروی کار 
را، هم در طرف تقاضا و هم طرف عرضه 

نیروی کار به همراه داشته است.
قیمت خرید مواد اولیه یا لوازم خریداری 
شده )۶8.80( بیشترین مقدار چهار ماه 
گذشته را به ثبت رسانده است. با نوسان 
نرخ ارز کسب وکارها در زنجیره تأمین با 
فشارهای تورمی روبه رو شده اند، با این 
 حال از آنجا که بخشی از مواد اولیه عرضه 
شده در بازار در قیمت های قبلی خریداری 
شده بود، به نظر می رسد اثرات تورمی نرخ 
ارز در صورت افزایش نرخ آن، طی ماه های 

آتی افزایش یابد.
شاخص میزان صادرات کالا و خدمات 
)49.۳۶( هشتمین کاهش متوالی صادرات 
از تیرماه را نشان می دهد، البته در مقایسه 
با ماه قبل، شرکت ها شدت کاهش 

کندتری را به ثبت رسانده اند.
شاخص میزان فروش کالاها یا خدمات 
)58.72( بعد از سه ماه کاهش پیاپی در 
بهمن ماه افزایش داشته و به بیشترین 
مقدار 9ماه اخیر رسیده  است. به دلیل 
افزایش تقاضای داخلی در پایان سال، 
فروش داخلی بویژه در بخش صنعت، 
خدمات و کشاورزی افزایش داشته است.

شاخص انتظارات در ارتباط با میزان 
فعالیت های اقتصادی در ماه آینده )5۶.59( 
به پایین ترین حد سه ماه گذشته رسیده 
است. کسب وکارها به دلیل نگرانی های 
ناشی از نوسان نرخ ارز و تأثیر آن بر اختلال 
در زنجیره تأمین نهاده ها و شروع ماه 
رمضان، برخلاف روند سال های گذشته 
که انتظارات خوشبینانه تری برای اسفندماه 


